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Die Bundestagswahl in der Landeshauptstadt Hannover
Erst- und Zweitstimmenergebnisse der Bundestagswahlen seit 1983

von 100 glltigen Stimmen erhielten ...

Wahljahr Wahl-

***)

1983
1987
1990
1994
1998
2002
2005
2005
2009
2009
2013
2013
2017
2017
2021
2021

Wéhler*
berechtigte innen

382.282 338.058
381.201 315.880
390.075 312.225
388.807 315.818
373.241 310.777
368.241 294.910
367.879 288.331
370.711 271.956
374.279 271.082
373.316 283.836
367.106 272.606

Wahl- gultige

beteiligung  Stimmen
88,4 335.816
82,9 313.949
80,0 309.820
81,2 313.147
83,3 308.325
80,1 292.409
78,4 284.470
285.131

73,4 268.745
269.183

72,4 267.323
267.289

76,0 281.039
281.940

74,3 270.205
270.036

Cbu

38,9
35,9
37,5
354
28,2
27,1
31,0
25,7
32,4
25,4
35,1
31,6
29,2
25,8
19,8
17,0

SPD

45,8
43,4
41,0
40,1
49,8
50,4
53,6
45,8
39,3
30,5
43,2
35,1
34,6
26,5
33,9
29,5

FDP

7,2
9,3
11,5
8,2
6,6
6,2
3,5
8,4
6,8
12,2
15
4,5
6,0
10,1
7,1
9,8

AfD

2,9
3,5
7,8
8,3
52
5,3

Zweitstimmenergebnisse der Bundestagswahlen im zeitlichen Verlauf seit 1983
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AfD

1987 1990

1994

1998

2002

GRUNE

2005

2009

GRUNE *)

DIE LINKE

2013

7,6
10,6

6,6
11,3
10,6
12,5

6,4
12,5
10,9
16,2

9,0
13,9
10,2
13,6
24,3
26,8

LIN?(IE ) Sonstige
- 0,5

- 0,8
0,7 2,7
1,9 31
15 3,4
1,7 2,1
4,2 1,2
51 2,4
8,7 1,8
10,0 5,8
5,6 2,7
7,2 4,2
8,3 3,8
10,7 5,0
4,5 53
54 6,1

/\7\

2017 2021

Zweitstimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Vergleich mit vergangenen Wahlen
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*) 1983-1990: DIE GRUNEN --- seit 1994: Biindnis 90/Die Griinen **) 1990-2002: PDS --- 2005: Linkspartei.PDS --- 2009-2017: DIE LINKE. --- seit 2021: DIE LINKE
*%*) | = Erststimmen, Il = Zweitstimmen
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Das Erststimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 41 Stadt Hannover |

CDhu

SPD

FDP

AfD

GRUNE

DIE LINKE

Die PARTEI

Tierschutzpartei

FREIE WAHLER

PIRATEN

oDpP
MLPD

dieBasis

Waéhler*innen/Wahlbeteiligung
zum Vergleich 2017

Maximilian Oppelt
Maximilian Oppelt (2017)

Adis Ahmetovic
Kerstin Tack (2017)

Katharina Johanna Wieking
Dr. Claudia Winterstein (2017)

Jorn Kénig
Jorn Konig (2017)

Swantje Henrike Michaelsen
Swantje Henrike Michaelsen (2017)

Hans-Herbert Ullrich
Hans-Herbert Ullrich (2017)

Jens Bolm
Jens Bolm (2017)

Corinna Gunther

Ronald Rudiger
Claas Donat Osterloh (2017)

Reiner Budnick
Christian Vey (2017)

Iko Schneider

Anke Nierstenhdfer
Anke Nierstenhdfer (2017)

Karl-Heinz Bader

absolut

128.894
134.805

27.303
39.487

44.538
47.549

9.550
8.734

7.549
11.364

27.851
12.102

4.662
9.579

1.586
2.401

1.528

847
668

746
1.231

138

114
163

1.265

in %
72,9 I
74,9

21,4 |
29,6

34,9 I——

35,6

75
6,5

5,9 .
8,5

21,8 I
9,1

3,7 =
7.2

1,211
1,8

1,211

0,71
0,5

0,6
0,9

011

0,11
0,1

1,01

Das Erststimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 42 Stadt Hannover Il

CDhU

SPD

FDP

AfD

GRUNE

DIE LINKE

Die PARTEI

Tierschutzpartei
FREIE WAHLER

PIRATEN

MLPD

dieBasis

Die Humanisten

Wahler*innen/Wahlbeteiligung
zum Vergleich 2017

Diana Rieck-Vogt
Dr. Ursula von der Leyen (2017)

Yasmin Fahimi
Yasmin Fahimi (2017)

Knut Gerschau
Ulla Ihnen (2017)

Reinhard Hirche
Dr. Herbert Gerd Klever (2017)

Sven-Christian Kindler
Sven-Christian Kindler (2017)

Parwaneh T. Bokah Tamejani
Parwaneh T. Bokah Tamejani (2017)

Julian Klippert
Julian Klippert (2017)

Christian Wulff
Dr. Andreas Hey

Thomas Ganskow
Thomas Ganskow (2017)

Kathe Kleffel
Kurt-Peter Kleffel (2017)

Daniel Heinrich

Eduard Kirschmann

absolut

143.712
149.031

26.196
42.713

46.929
49.744

9.538
8.165

6.476
10.590

37.779
16.486

7.390
13.775

2.428
4.168

1.937
875

979
1.516

146
235

1.568
287

in %
75,5 |
77,0

18,4 I
28,9

32,9 | ——
33,7

6,7
55

4,5
7,2

26,5 | I———
11,2

5,2 I
9,3

1,7 /0
2,8

1,41
0,6l

0,7
1,0

011
0,2

0,21
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Das Zweitstimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 41 Stadt Hannover |

. Wahl-
Wahljahr berechtigte
2021 176.770
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2017 179.883
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335

27,2

183

Ccbu

gultige
Zweit-
stimmen cbu
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Das Zweitstimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 42 Stadt Hannover Il

. Wahl-
R berechtigte
2021 190.336
in %
2017 193.433
in %
+/-2017 -3.097
in %-Pkt.
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~N o
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143.712
75,5
149.031
77,0
-5.319
-1,5
141.215
73,1

15,8

[e]V)

gultige
Zweit-
stimmen Cbu
142.450 22.537
15,8
148.091 36.203
24,4
-5.641 -13.666
-8,6
139.290 41.684
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N
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m
N
© oo
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<
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von den gultigen Zweitstimmen erhielten ...

SPD

40.116
28,2
37.964
25,6
2.152
2,6
48.292
34,7

~
=

©o
~

~N
<

AfD

FDP

13.288
9,3
14.735
9,9
-1.447
-0,6
5.983
4,3

AfD GRUNE  DIE LINKE
6.753 41.976 8.831
4,7 29,5 6,2
11.241 22.079 17.823
7,6 14,9 12,0
-4.488 19.897 -8.992
2,9 14,6 5,8
4.749 21.559 11.129
3,4 15,5 8,0
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Sonstige
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Landeshauptstadt Hannover Bundestagswahl 2021
Wahlbeteiligung nach Stadtteilen

Gesamtergebnis:
74,3 Prozent

Wahlbeteiligung in Prozent
[ ] unter 63,0 (5)
() 63,0 bisunter 69,5 (10)
() 69,5 bisunter 76,0 (15)
() 76,0 bisunter 82,5 (12)
@ 82,5 und mehr (7)

Veranderung der Wahlbeteiligung
gegenuiber der Bundestagswahl 2017

Gesamtverlust:
1,7 Prozentpunkte

Gewinne in Prozentpunkten
(") 1,3 und mehr (1)
(") 0,2 bisunter 1,3 (2)
) unter 0,2 (1)

keine Verdnderung zu 2017 (2)

Verluste in Prozentpunkten
) unter 0,6 (4)
(") 0,6 bisunter 2,0 (18)
@D 2,0 bisunter 3,4 (10)
@D 3.4 bisunter 4,8 (7)
@ 28 und mehr (4)
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Landeshauptstadt Hannover Bundestagswahl 2021
Stimmenanteile fiir die CDU nach Stadtteilen

Gesamtergebnis:
17,0 Prozent

Stimmenanteile in Prozent
) unter 12,0 (6)
() 12,0 bisunter 16,8 (12)
() 16,8 bisunter 21,6 (16)
@D 21,6 bisunter 26,4 (12)
@ 26,4 und mehr (3)

Veranderung der Stimmenanteile fiir die CDU
gegenuiber der Bundestagswahl 2017

Gesamtverlust:
8,8 Prozentpunkte

Verluste in Prozentpunkten
) unter 5,7 (3)
() 5,7 bisunter 7,6 (17)
@ 7.6 bisunter 9,5 (18)
@ 9,5 bisunter 11,4 (7)
@ 11,4 und mehr (4)
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Landeshauptstadt Hannover Bundestagswahl 2021
Stimmenanteile fiir die SPD nach Stadtteilen

Gesamtergebnis:
29,5 Prozent

Stimmenanteile in Prozent
) unter 22,0 (6)
(") 22,0 bisunter 27,0 (9)
@ 27,0 bisunter 32,0 (13)
@D 32,0 bisunter 37,0 (14)
@ 37,0 und mehr (7)

Veranderung der Stimmenanteile fiir die SPD
gegenuiber der Bundestagswahl 2017

Gesamtgewinn:
3,0 Prozentpunkte

Gewinne in Prozentpunkten
@ 6.1 und mehr (6)
@ 438 bisunter 6,1 (9)
@D 3,5 bisunter 4,8 (12)
@ 2,2 bisunter 3,5 (9)
) unter 2,2 (7)

Verluste in Prozentpunkten

@) unter 0,4 (2)
@D 0,4 bisunter 1,0 (2)
@ 1,0 und mehr (2)
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Landeshauptstadt Hannover Bundestagswahl 2021
Stimmenanteile fiir die FDP nach Stadtteilen

Gesamtergebnis:
9,8 Prozent

Stimmenanteile in Prozent
) unter 7,2 (6)
(") 7,2 bisunter 9,0 (15)
(") 9,0 bisunter 10,8 (14)
() 10,8 bisunter 12,6 (8)
@D 12,6 und mehr (6)

Veranderung der Stimmenanteile fiir die FDP
gegenuiber der Bundestagswahl 2017

Gesamtverlust:
0,3 Prozentpunkte

Gewinne in Prozentpunkten
@D 1,7 und mehr (4)
@ 1,2 bisunter 1,7 (4)
() 0,7 bisunter 1,2 (4)
() 0,2 bisunter 0,7 (4)
) unter 0,2 (3)

keine Verdnderung zu 2017 (2)

Verluste in Prozentpunkten
) unter 0,6 (4)
(") 0,6 bisunter 1,2 (13)
@D 1,2 bisunter 1,8 (3)
@ 1.8 bisunter 2,4 (5)
@ 2.4 und mehr (3)
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Landeshauptstadt Hannover Bundestagswahl 2021
Stimmenanteile fiir die AfD nach Stadtteilen

Gesamtergebnis:
5,3 Prozent

Stimmenanteile in Prozent
) unter 2,7 (6)
() 2,7 bisunter 4,9 (13)
@ 4,9 bisunter 7,1 (11)
@D 7.1 bisunter 9,3 (14)
@ ©.3 und mehr (5)

Veranderung der Stimmenanteile fiir die AfD
gegenuiber der Bundestagswahl 2017

Gesamtverlust:
3,0 Prozentpunkte

Verluste in Prozentpunkten
) unter 1,8 (5)
() 1,8 bisunter 2,7 (12)
@D 2,7 bisunter 3,6 (15)
@ 3.6 bisunter 4,5 (12)
@ 25 und mehr (5)
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Landeshauptstadt Hannover Bundestagswahl 2021
Stimmenanteile fiir die GRUNEN nach Stadtteilen

() unter 14,3 (6)
() 14,3 bisunter 21,5 (17)
(") 21,5 bisunter 28,7 (13)
@ 28,7 bisunter 35,9 (8)
@ 35,9 und mehr (5)

Verinderung der Stimmenanteile fiir die GRUNEN
gegenuiber der Bundestagswahl 2017

Gewinne in Prozentpunkten
@D 19,6 und mehr
@D 15,4 bisunter 19,6 (6)
@ 11,2 bisunter 15,4 (12)
() 7,0 bisunter 11,2 (21)
() unter 7,0 (6)
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Landeshauptstadt Hannover Bundestagswahl 2021
Stimmenanteile fiir DIE LINKE nach Stadtteilen

Gesamtergebnis:
5,4 Prozent

Stimmenanteile in Prozent
) unter 2,9 (7)
(") 2,9 bisunter 4,4 (16)
@ 4,4 bisunter 5,9 (14)
@ 5.9 bisunter 7,4 (5)
@ 7.2 und mehr (7)

Veranderung der Stimmenanteile fiir DIE LINKE
gegenuiber der Bundestagswahl 2017

Gesamtverlust:
5,3 Prozentpunkte

Verluste in Prozentpunkten
) unter 3,5 (7)
(") 3,5 bisunter 4,5 (9)
@D 4,5 bisunter 5,5 (20)
@ 5.5 bisunter 6,5 (7)
@ 6.5 und mehr (6)

Landeshauptstadt Hannover m Sachgebiet Wahlen und Statistik m endgultiges amtliches Wahlergebnis

13



Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover

Das Zweitstimmenergebnis nach Stadtteilen

(Veranderungen in Prozentpunkten)

Stadtteile

01 Mitte (42)

02 Calenberger Neustadt (42)
03 Nordstadt (42)

04 Sudstadt (42)

05 Waldhausen (42)
06 Waldheim (42)

07 Bult (42)

08 Zoo (41)

09 Oststadt (41)

10 List (41)

11 Vahrenwald (41)

12 Vahrenheide (41)
13 Hainholz (41)

14 Herrenhausen (42)
15 Burg (41)

16 Leinhausen (41)
17/20 Ledeburg/Nordhafen (41)
18 Stocken (41)

19 Marienwerder (41)
21 Sahlkamp (41)

22 Bothfeld (41)

24 Lahe (41)

25 GroR3-Buchholz (41)
26 Kleefeld (41)

27 Heideviertel (41)

28 Kirchrode (42)

29 Déhren (42)

30 Seelhorst (42)

31 Wiilfel (42)

32 Mittelfeld (42)

33 Linden-Nord (42)
34 Linden-Mitte (42)
35 Linden-Sid (42)

36 Limmer (42)

37 Davenstedt (42)

38 Badenstedt (42)

39 Bornum (42)

40 Ricklingen (42)

41 Oberricklingen (42)
42 Mihlenberg (42)
43 Wettbergen (42)

44 Ahlem (42)

45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen (41)
47 Bemerode (42)

48 Isernhagen-Sid (41)
50 Misburg-Nord (41)
51 Misburg-Sud (41)
52 Anderten (41)

53 Wilferode (42)

Landeshauptstadt Hannover

Wahlberechtigte

2021
7.042
4.983

11.357
32.017
1.691
1.376
2113
3.740
10.300
33.768
16.665
4.911
3.724
5.215
2.705
2.013
3.888
7.241
1.560
8.138
15.474
1.381
18.011
8.877
3.785
9.062
10.326
2.683
2.895
5.178
11.425
8.275
5.505
4.181
7.378
7.836
813
8.543
7.006
3.021
9.711
7.109
4.433
12.865
2.246
16.477
1.836
5.597
730
367.106

+/- 2017

-27

91

-269

-12

-5

-18

87

Wahlbeteiligung

2021
72,5
79,7
78,3
83,8
84,6
76,9
83,5
86,1
81,3
80,6
69,0
50,9
56,4
72,3
73,6
70,2
67,8
60,3
61,8
63,6
78,3
78,7
70,3
74,0
79,7
81,9
77,3
83,5
69,6
63,1
77,9
79,9
69,8
73,1
71,4
67,8
67,9
68,3
70,4
53,2
74,9
68,2
68,6
72,5
85,3
70,8
68,7
73,3
84,4
74,3

+/- 2017
0,2
-0,5
-0,3
-0,2
1,4
-3,8
1,0
0,0
0,1
-0,7
-0,6
-6,0
1,3
1,6
1,3
1,6
-3,2
5,1
7.8
-3,6
-2,6
a1
2,9
1,9
2,2
4,7
1,9
-0,4
1,5
-3,
1,6
a1
-0,8
1,5
-4,3
-3,4
-0,6
-1,0
3,1
-6,2
-2,6
-3,6
-4,2
2,7
0,0
-3,0
3,1
2,6
1,3
a7

gultige
Stimmen
2021 +/- 2017
5.069 -12
3.944 41
8.824 -266
26.695 -105
1.423 16
1.058 -53
1.754 91
3.212 -13
8.336 -170
27.050 -390
11.378 -281
2.448 -433
2.075 -101
3.733 -143
1.954 -136
1.384 -92
2.603 -208
4.327 -502
952 -220
5.078 -635
12.023 -561
1.074 38
12.512 =717
6.497 -280
2.961 -208
7.353 -61
7.901 -437
2.222 51
1.997 -76
3.225 -229
8.844 -291
6.582 -248
3.815 -130
3.025 -101
5.179 -659
5.234 -540
544 -44
5.766 -385
4.881 -409
1.567 -425
7.193 -423
4.770 -362
3.001 -314
9.242 -454
1.903 30
11.517 -609
1.243 -128
4.058 -333
610 13
270.036 -11.904
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CDU

2021

12,5

9,0

8,3
15,0
26,8
21,2
22,8
25,6
13,3
13,9
12,6
18,0
12,5
12,3
17,6
14,5
17,9
15,9
20,3
22,0
22,4
22,3
21,1
18,3
26,1
32,3
15,8
22,9
17,6
18,9

4,1

6,2

6,8

8,3
22,2
16,4
21,3
16,2
17,6
21,5
23,6
18,6
20,3
21,5
38,4
21,1
21,6
24,6
23,1
17,0

+- 2017
12,5
-9,8
-8,3
11,4
-6,0
-9,8
11,5
7,6
11,2
11,1
-10,1
5,5
7.8
-9,1
-10,2
-6,4
-6,8
7.9
7.2
7.2
-8,1
-8,6
-8,3
-85
-6,6
-6,0
11,4
-8,8
-9,8
-9,2
-6,6
-6,2
7.4
-6,2
-5,9
-6,4
-85
-8,3
-6,4
2,7
-6,9
-8,6
-6,4
-8,6
-4,9
7.9
7.9
-7,0
-8,1
-8,8



Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Zweitstimmenergebnis nach Stadtteilen

(Veranderungen in Prozentpunkten)

von 100 gultigen Stimmen erhielten ...

SPD FDP AfD GRUNE DIE LINKE Sonstige ‘é’tﬁfé'
2021 +- 2017 2021 +- 2017 2021 +- 2017 2021 +- 2017 2021 +- 2017 2021 +/- 2017
24,6 21 12,4 0,7 39 2,4 32,6 17,7 6,5 5,3 76 1,2 01
21,8 -0,6 75 -1,8 26 2,2 42,9 22,9 10,0 -6,8 6,2 -1,6 02
20,7 0,8 6,2 2,0 25 2,3 431 21,4 115 -6,8 7.7 1,1 03
27,2 2,4 11,0 -0,6 32 2,4 335 16,0 4,4 -5,0 57 1,1 04
231 21 15,1 -3,8 26 2,8 26,6 125 2,4 2,4 3,4 0,4 05
26,3 4.2 12,8 2,1 33 -1,6 30,7 12,3 2,7 3,2 3,0 0,2 06
233 3,0 12,3 2,4 26 2,3 31,2 14,7 4,0 -2,0 338 0,4 07
20,5 37 17,6 1,7 28 2,4 27,1 10,0 2,9 2,8 35 0,9 08
258 238 11,3 0,1 3,0 2,1 355 15,3 55 5,7 57 1,1 09
28,3 2,4 10,3 0,1 36 2,4 33,4 15,6 5,0 5,5 56 1,0 10
32,4 21 9,1 1,3 6.5 3,1 25,1 135 6,7 -5,0 75 1,1 11
37,7 6,2 9,1 2,7 10,4 -3,8 11,4 45 6,0 -5,0 75 1,1 12
315 1,9 7.8 1,5 8,4 -4,9 23,4 13,8 7.2 -5,9 9,2 1,4 13
26,8 1,1 95 0,1 51 2,7 30,9 16,7 7.8 -4,8 76 1,2 14
37,3 48 8,1 0,9 7.4 3,1 17,1 9,4 51 -3,8 7.4 2,0 15
34,8 23 7.8 -1,5 9,0 -4,8 20,4 13,8 58 -4.,5 7.8 1,1 16
35,1 43 9,8 1,7 83 -4,6 16,7 83 4,4 5,2 7.9 25 17
35,1 43 8,1 1,3 8,8 -4,4 16,7 9,1 6,1 3,4 9,2 0,8 18
36,7 21 10,8 45 11,3 -1,5 12,7 6,9 41 -4,8 41 0,1 19
35,6 6,9 83 0,1 10,4 -3,9 13,2 6.3 41 -4,2 6,4 2,0 21
315 52 10,6 1,1 58 3,3 22,0 10,1 3,0 -4.,5 47 1,6 22
25,6 36 15,9 32 9,0 -3,6 19,1 9,0 31 5,7 5,0 2,2 24
31,7 46 10,6 -0,6 6,3 3,3 20,4 10,1 41 -4,9 58 23 25
27,6 1,7 10,9 0,0 5,0 2,7 26,5 13,1 5,0 5,1 6,8 1,6 26
29,2 4,4 10,4 2,3 48 3,7 225 10,8 33 3,7 37 1,2 27
22,0 41 17,2 -3,6 3,0 2,9 19,9 93 2,2 -2,0 3,4 1,1 28
31,6 3,4 9,8 0,2 47 2,1 26,6 13,0 5,0 -4,8 6,6 1,9 29
31,0 5,4 10,4 1,2 48 2,5 22,9 9,4 3,0 -4,2 5,0 1,9 30
30,4 25 95 0,0 6.3 2,7 235 13,8 47 -5,6 8,1 1,9 31
36,2 73 7.9 -0,6 8,4 -4,6 17,4 85 48 4,1 6.3 25 32
21,2 1,1 41 0,1 2,4 -1,3 46,3 237 14,5 12,2 7.4 2,3 33
21,8 0,2 45 0,3 23 -1,6 46,2 20,8 13,0 -11,2 6,0 1,2 34
233 0,3 7.2 0,6 35 -1,9 39,9 19,1 11,6 9,0 7.7 1,1 35
28,8 1,1 6,3 1,4 4.2 -3,8 34,8 17,2 96 9,2 8,1 0,3 36
37,1 46 7.9 1,1 6.8 -3,6 16,8 8,4 3,4 -4,9 59 25 37
35,9 51 8,4 05 6,9 -4,3 20,6 93 4,9 6,2 6,9 21 38
37,9 10,9 8,6 0,8 9,6 3,2 11,9 46 4,4 -3,9 6.3 0,9 39
32,2 2,4 8,8 0,1 6,0 3,5 237 12,4 5,0 -5,0 8,1 2,0 40
35,9 2,2 7,0 0,8 6,9 3,4 21,9 11,4 47 -4.,5 6,1 1,5 41
38,3 73 71 -1,0 135 -4,7 8,0 31 4.2 5,7 7.4 36 42
34,0 5,0 10,4 1,1 8,2 3,2 15,8 7.4 28 -4,9 52 1,4 43
35,8 56 8,6 -0,6 7.8 -3,8 17,9 9,1 4.2 -4,6 7.0 29 44
39,0 55 8,8 0,8 7.2 -4,4 14,8 7.4 32 -4,6 6.8 1,7 45
29,3 6,2 11,2 0,9 75 -3,6 215 10,4 3,4 -4,9 57 1,4 47
14,8 35 231 -0,6 4,4 -3,8 16,0 7.4 1,1 2,0 23 05 48
34,9 45 10,0 0,7 8,2 3,1 16,9 9,1 35 -4,7 55 1,5 50
39,3 57 8,8 0,6 9,1 1,7 12,8 6,5 28 -3,5 56 0,3 51
335 48 10,3 -0,6 71 2,1 16,4 7.9 33 -3,9 48 1,0 52
315 4.2 12,1 2,3 57 -3,0 20,0 96 21 -3,6 5,4 31 53
29,5 3,0 98 0,3 53 -3,0 26,8 13,2 54 5,3 6,1 1,1 insg.
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in privilegierten Stadtteilen der Landeshauptstadt Hannover
Charakterisierung

Diese Stadtteile sind gekennzeichnet durch ...

« einen hohen Anteil weitldufiger Quartiere mit
Einfamilienh&usern und Stadtvillen

» eine Uberdurchschnittlich groRe Wohnflache

» wenig Arbeitslosigkeit und Abhangigkeit von Transferleistungen

« traditionelle Hochburgen von CDU und FDP

Privilegierte Stadtteile: Waldhausen, Waldheim, Bult, Zoo,
Heideviertel, Kirchrode, Seelhorst, Isernhagen-Siid, Wilferode
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Das Ergebnis in Uberwiegend sozial gesicherten Stadtteilen im westlichen Stadtgebiet
Charakterisierung

Diese Stadtteile sind gekennzeichnet durch ...

« stédtebauliche und sozialstrukturelle Heterogenitéat

» Nahe ehemaliger Industriebetriebe

« traditionelle und modernisierte Milieus der Facharbeiter*innen
und Angestellten

« traditionelle SPD-Hochburgen

Westliche Stadtteile in Uberwiegend gesicherter sozialer Lage: Mitte,
Calenberger Neustadt, Nordstadt, Vahrenwald, Herrenhausen, Burg,
Leinhausen, Ledeburg/Nordhafen, Marienwerder, Linden-Mitte, Limmer,
Davenstedt, Badenstedt, Ricklingen, Oberricklingen, Wettbergen, Ahlem,
Vinnhorst/Brink-Hafen
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in Gberwiegend sozial gesicherten Stadtteilen im 6stlichen Stadtgebiet
Charakterisierung

Diese Stadtteile sind gekennzeichnet durch ...

« stédtebauliche und sozialstrukturelle Heterogenitat

« einst burgerliche und kleinblrgerliche Pragung

» Dominanz der Milieus der modernen burgerlichen Mitte
(modernisierte Angestellte/Beamt*innen)

Ostliche Stadtteile in (iberwiegend gesicherter sozialer Lage:
Sudstadt, Oststadt, List, Bothfeld, Lahe, Gro3-Buchholz,
Kleefeld, Déhren, Bemerode, Misburg-Nord, Misburg-Siid, Anderten
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Das Ergebnis in benachteiligten Stadtteilen der Landeshauptstadt Hannover
Charakterisierung

Diese Stadtteile sind gekennzeichnet durch ...

« geringere Wohnflachen und WohnungsgréRen

» Hochhauser, Bereiche mit hochverdichtetem Geschosswohnungsbau,
Schlichtwohnungen der 1950er und 1960er Jahre, hoher Anteil
an Kleinwohnungen und nur vereinzelte Einfamilienhausgebiete

« hoher Anteil an Arbeitslosen, Alleinerziehenden und
Bevolkerung mit Migrationshintergrund

Benachteiligte Stadtteile: Vahrenheide, Hainholz, Stécken, Sahlkamp,
Wi ilfel, Mittelfeld, Linden-Nord, Linden-Sud, Bornum, Mihlenberg
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in Urbanen verdichteten Quartieren

(Sozialraumtyp H1)

Dieser Sozialraumtyp ist gekennzeichnet durch ...

« einen hohen Anteil an Personen im Ausbildungsalter

« Individualisierung und urbane Lebensweisen, wenig Familien
« einen hohen Alleinerziehendenanteil

« eine hohe Bevolkerungsdichte

« eine hohe Bevoélkerungsdynamik

Zu den Urbanen Zentrumsquartieren zahlen 114 Wahlbezirke,
die v.a. die Innenstadt (Stadtteil Mitte), die Calenberger Neustadt,
Linden (Nord/Mitte/Stid) sowie grof3e Teile der Nordstadt und Vahrenwald
umfassen. Hier leben rund 30 Prozent der Stadtbevdlkerung.
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Das Ergebnis in Neuen etablierten Quartieren
(Sozialraumtyp H2)

Dieser Sozialraumtyp ist gekennzeichnet durch ...

» hohe materielle Standards, viel Wohnflache pro Person
« eine sehr hohe Bevdlkerungsdichte

« einen hohen Anteil an Personen im erwerbsfahigen Alter
* Individualisierung und Urbanitat

Zu den Neuen etablierten Quartieren zéhlen 69 Wahlbezirke,

in denen rund 18 Prozent der Stadtbevdlkerung leben. Sie schlieRen mit
ihrem raumlichen Schwerpunkt 6stlich und sidlich an die Urbanen
Zentrumsquartiere an und umfassen grof3e Teile der Oststadt, List und
Sudstadt. Aber auch in Linden-Mitte ist zu beobachten, wie sich bestimmte
Quartiere (z.B. rund um den Lindener Markt) in diesen Typ gewandelt haben.
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in Sozial angespannten Quartieren

(Sozialraumtyp H3)

Dieser Sozialraumtyp ist gekennzeichnet durch ...
« eine hohe Abhangigkeit von Transferleistungen, insbes. Senior*innenarmut
« viele Familien mit Kindern

« einen hohen Alleinerziehendenanteil

« einen hohen Anteil an Personen mit Migrationshintergrund
* eine geringe Wohnflache pro Person

» GroR3gebaude, hohe Verdichtung

Die Sozial angespannten Quartiere verteilen sich tberwiegend auf
periphere GroRsiedlungen wie Sahlkamp, Vahrenheide oder Miihlenberg.
Daneben z&hlen aber auch Teile von Badenstedt, Grof3-Buchholz, Mittelfeld
sowie der Kronsberg dazu.

In den 49 Wahlbezirken dieses Typs leben ca. 16 Prozent der Stadtbevélkerung.
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Das Ergebnis in Quartieren mit gesicherter Soziallage
(Sozialraumtyp H4)

Dieser Sozialraumtyp ist gekennzeichnet durch ...

« einen hohen Senior*innenanteil

« einen geringen Anteil an Kindern und Jugendlichen
* hohe materielle Standards

« eine lange Wohndauer

Zu den Quartieren mit gesicherter Soziallage zéhlen 43 Wahlbezirke.
Sie befinden sich mit wenigen Ausnahmen (z. B. Stadttteil Bult) in Stadtrand-
lage. Besonders haufig vertreten sind die in den Stadtteilen Kleefeld,
Misburg-Nord, Wiilfel und Ricklingen.

Etwa zehn Prozent der Stadtbevélkerung leben in den Quartieren des Typs H4.
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in Gut situierten Quartieren

(Sozialraumtyp H5)

Dieser Sozialraumtyp ist gekennzeichnet durch ...

» hohe materielle Standards

« viele Ein- und Zweifamilienhauser, sehr geringe Verdichtung

« einen hohen Altersdurchschnitt, einen hohen Senior*innenanteil
« eine lange Wohndauer

Die Gut situierten Quartiere umfassen 102 Wahlbezirken und

24 Prozent der Bevolkerung. Diese Quartiere liegen tberwiegend im
Osten der Landeshauptstadt (z.B. Bothfeld, Heideviertel, Kirchrode, Wiilfe-
rode), aber auch im Sudwesten (Teile von Wettbergen und Oberricklingen).
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Das Ergebnis in Neuen Familienquartieren
(Sozialraumtyp H6)

Dieser Sozialraumtyp ist gekennzeichnet durch ...

« viele Ein- und Zweifamilienhauser, sehr geringe Verdichtung
« sehr viele Familien mit Kindern

« einen hohen Anteil an Personen im erwerbsfahigen Alter

» noch geringe Wohndauer

» Neubaugebiete mit guten Wohnstandards

Die Neuen Familienquartiere sind mit 7 Wahlbezirken und knapp

2 Prozent Bevolkerungsanteil der kleinste Typ. Es handelt sich um junge
Stadtgebiete in peripheren Lagen, die zu gro3en Teilen erst nach 2014
entstanden sind z.B. in Misburg-Nord (Steinbruchsfeld) oder Wettbergen
(zero:e park).
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Anhang: Sozialr@umliche Typisierung des Wahlgebiets — Methodik und
Kurzcharakteristika

Um die Hintergriinde des Wabhlverhaltens noch besser in ihren sozialraumlichen Zusammenhéangen
zu verstehen, wird fir das Gebiet der Landeshauptstadt Hannover und das Gebiet der Gbrigen
regionsangehoérigen Stadte und Gemeinden eine Sozialraumtypologie genutzt. Diese wurde
erstmals im Vorfeld der Europawahl 2019 eingefiihrt. Dabei zeigt sich deutlich, dass ein
Zusammenhang zwischen den Sozialstrukturdaten und dem Wabhlergebnis in einem Gebiet besteht.
So waren beispielsweise lange Jahre die hochsten Wahlergebnisse der GRUNEN in
innenstadtnahen Altbauquartieren mit einem hohen Anteil an Personen im Ausbildungsalter und
individualisierten Lebensstilen typisch. Die erstellte Sozialraumtypologie bindelt daher
verschiedene Bevélkerungs- und Raummerkmale zu derartigen Mustern. Wir greifen dazu auf eine
Reihe von Indikatoren aus funf Bereichen zuriick, die die Lebenslagen der Bevdlkerung
mehrdimensional beschreiben:

e Soziodemographie/Altersstrukturen
e Haushaltsstrukturen

o Materielle Standards

o \Wohnstrukturen

e Bevolkerungsdynamik

Die einbezogenen Indikatoren werden im Weiteren bei der Darstellung der Typologie erlautert. Eine
solche Sozialraumtypologie kann die Erklarung des Wahlverhaltens noch plausibler und
anschaulicher machen. Sie bietet darliber hinaus ein mittelfristig stabiles Deutungsmuster, mit dem
Veranderungen des Wahlverhaltens gut abgebildet werden kdnnen.

Es wurden gesonderte Sozialraum-Typologien fiir das Gebiet der Landeshauptstadt Hannover und
fur die Gbrigen regionsangehérigen Kommunen erstellt. Einerseits stellt die Grol3stadt einen zum
kleinstadtisch und landlich gepragten Umland sehr unterschiedlichen ,Sozialraum* dar, so dass ein
einheitliches Modell diese Spanne nicht sinnvoll abbilden kann. Andererseits liegen die verfligbaren
Sozialstrukturdaten bzw. Wahlergebnisse fir die Landeshauptstadt und die (brigen
regionsangehoérigen Gemeinden nicht auf der gleichen raumlichen Ebene vor, so dass auch
deswegen eine direkte Vergleichbarkeit nicht gegeben ist.

Methodisch wurde das in der Sozialraumanalyse bewéhrte Verfahren der ,Clusteranalyse” zur
Aggregierung der Sozialraumtypen gewdhlt. Dabei werden die jeweils ahnlichsten Einheiten zu
Sozialraumtypen zusammengefasst. Die Gebiete innerhalb eines Sozialraumtyps wiederum
unterscheiden sich im Ergebnis charakteristisch von denen in den tbrigen Sozialraumtypen. Fir die
Landeshauptstadt Hannover wurden 384 Stimmbezirke mit im Durchschnitt ca. 1.400 mit
Hauptwohnung gemeldeten Personen zu sechs typischen Konstellationen hinsichtlich der Merk-
malsverteilung zusammengefasst. FUr die regionsangehdrigen Stadte und Gemeinden im Umland
der Landeshauptstadt Hannover wurden die mit durchschnittlich ca. 2.800 Personen am Ort der
Hauptwohnung doppelt so groRen Ortsteile zu ebenfalls sechs Typen zusammengefasst. Jeder
Sozialraumtyp zeichnet sich durch ein spezifisches Merkmalsprofil aus.

Die sozialrAumliche Typisierung der Landeshauptstadt Hannover wurde 2021 aufgrund des
Neuzuschnitts der Wahlbezirke aktualisiert. Die Typisierung der Ubrigen regionsangehérigen Stadte
und Gemeinden ist auf dem Stand von 2019 geblieben.
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Landeshauptstadt Hannover

Die sechs Typen der Landeshauptstadt bilden die groRe Bandbreite der Lebenslagen in der Stadt
ab. Das folgende Muster zeigt fir die Landeshauptstadt, welche der insgesamt 19 Indikatoren einen
grol3en, und welche einen eher kleinen Einfluss auf das jeweilige Profil der Typen haben:

Landeshauptstadt Hannover: Typ H1 Typ H2 Typ H3 Typ H4 Typ H5 Typ H6
Sozialraumtypen

Urbane Neue Sozial an- | Quart. mit Gut Neue

VEIG el etablierte | gespannte | gesicherter ISIUVEIgsAM  Familien-
Indikatoren: (OIIETai-I= Quartiere | Quartiere | Soziallage [MONEWIE=M quartiere
1 Bevolkerung 0-17 Jahre = — +++ - +4+
2 Bevdlkerung 18-29 Jahre ++ + - - - .
3 Bevdlkerung 30-64 Jahre + = - +
4 Bevodlkerung 65 Jahre und alter -- == o= +++ ++ -
5 Bevolkerung mit Migrationshintergrund == -—- +++ -— - -
6 Einpersonen-Haushalte ++ + - - .
7 Familien-Haushalte == o= +++ - ++ +++
8 Alleinerziehenden-Haushalte ++ o ++ - - -
9 Personen im Transferleistungsbezug + — +++ - _— -
10 Pers. 60J. u. 4. mit Transferleistungsbezug +++ —== +++ o= —_— —
11 Durchschnittsalter privater Pkw + + -
12 Wohnfléche pro Person = ++ — + - -
13 Ein- und Zweifamilienhauser mee s = - +4++ ++
14 Gebaude mit 13 oder mehr Wohnungen = ++ +++ + — ++4+
15 Bevolkerung pro gkm ++ ++4++ - - — .
16 Wanderungsvolumen 2016-2018 ++ == — — -
17 Neubautatigkeit 2011-2015 o —— - — — +++
18 Wohndauer kiirzer als 5 Jahre ++ + - -
19 Wohndauer langer als 20 Jahre -- - - ++ +++ -
- -35% oder weniger
- - -10% bis unter -35%
Abstand zum Durchschnitt - ~4% bis unter -10%
der Landeshauptstadt Hannover: +/-4% mehr oder weniger
+ +4% bis unter +10%
+ + +10% bis unter +35%
++ + +35% und mehr

Im Folgenden werden die Typen kurz vorgestellt und danach in ihrer rAumlichen Verteilung in einer
Stadtkarte abgebildet:

Typ H1: Urbane verdichtete Quartiere

Mit 114 Wahlbezirken und rund 30 Prozent der Bevolkerung ist dieser Typ der grof3te. Die Urbanen
verdichteten Quartiere umfassen die City (Stadtteil Mitte), die Calenberger Neustadt, Linden (Nord,
Mitte und Sid), Limmer und grofRe Teile der Nordstadt und Vahrenwald. Dartiber hinaus gehoren
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auch Quartiere in Stadtrandlagen dazu, die Zentrumsfunktionen ausiiben und dort ebenfalls urban
verdichtet sind (z. B. in Stécken, Misburg und Badenstedt). In diesen Quartieren leben viele junge
Menschen, die sich noch in der Ausbildungs- oder Studienphase befinden. Die Stadtteile sind
gepragt von individuellen Lebensweisen, wie z.B. vielen Einpersonenhaushalten und einer hohen
Bevolkerungsdynamik.

In diesen Milieus hatten die GRUNEN jahrelang ihre Hochburgen in Hannover, inzwischen haben
sie dort starke Konkurrenz durch DIE LINKE bekommen.

Typ H2: Neue etablierte Quartiere

Dieser Typ umfasst 69 Wahlbezirken und rund 17 Prozent der Bevdlkerung. In geographischer
Betrachtung schlie3en die Wahlbezirke, die den Neuen etablierten Quartieren zuzuordnen sind, im
Osten und Suden an die Urbanen verdichteten Quartiere an. Dieser Typ ist einerseits urban und
individualisiert (siehe Einpersonenhaushalte), andererseits finden sich hier ahnlich wie bei Typ H5
(Gut situierte Quartiere) die hochsten materiellen Standards. Die Bevolkerung weist den héchsten
Anteil an Personen im erwerbsfahigen Alter auf. In vielen Wahlbezirken innerhalb der Neuen
etablierten Quartiere leben Gruppen, die mit fortschreitendem Alter und z.B. dem Beginn der
Familienphase aus den Urbanen verdichteten Quartieren (Typ H1) hierhin gezogen sind (z.B. List,
Oststadt, Sudstadt). In Linden-Mitte ist zu beobachten, wie bestimmte Quartiere (z.B. rund um den
Lindener Markt) sich in diesen Typ gewandelt haben.

Inzwischen entspricht dieser Typ den GRUNEN-Hochburgen.
Typ H3: Sozial angespannte Quartiere

Dieser Typ (49 Wahlbezirke, ca. 16 Prozent Bevolkerungsanteil) wird dominiert durch viele
Merkmale, die eine soziale Anspannung, insbesondere fir Familien, anzeigen: Ein Drittel der
Bevolkerung ist auf Transferleistungen angewiesen, knapp ein Drittel der Eltern sind alleinerziehend
und der Anteil an Personen, der in gro3en Geschosswohnbauten lebt, ist besonders hoch. Die
Quartiere verteilen sich Uberwiegend auf periphere GroR3siedlungen wie Sahlkamp, Vahrenheide
oder Mihlenberg. Daneben zdhlen auch Teile Badenstedts, GroR3-Buchholzs und Mittelfelds dazu.
Dort leben viele Familien. Mehr als jede zweite gemeldete Person hat einen Migrationshintergrund.

In diesem Umfeld ist die Wahlbeteiligung sehr niedrig, die Wahlenden tendieren neben der SPD zu
den politischen Randern wie DIE LINKE. und AfD.

Typ H4: Quartiere mit gesicherter Soziallage

Dieser Typ mit 43 Wahlbezirken und rund 10 Prozent der Bevolkerung zeichnet sich durch einen
besonders hohen Anteil von Personen im Seniorenalter aus. Hier sind die etablierten, materiell gut
gestellten Milieus zu finden. Es gibt wenig Fluktuation und der Anteil an Kindern und Jugendlichen
ist besonders niedrig. Die Quartiere befinden sich mit wenigen Ausnahmen (z. B. Stadsttteil Bult) in
Stadtrandlage. Besonders haufig vertreten sind sie in den Stadtteilen Kleefeld, Misburg-Nord, Wilfel
und Ricklingen.

Auch politisch ist in diesen Quartieren die Mitte vertreten — hier werden tberwiegend die grol3en
Volksparteien SPD und CDU gewahlt, die Anteile fur die GRUNEN oder DIE LINKE. sind
unterdurchschnittlich.

Typ H5: Gut situierte Quartiere

Die Gut situierten Quartiere sind mit 102 Wahlbezirken und rund 25 Prozent Bevolkerungsanteil der
zweitgrof3te Typ. Sie weisen ahnlich hohe materielle Standards wie der Typ H2 (Neue etablierte
Quartiere) auf, sind allerdings demographisch deutlich alter und zeichnen sich durch konventionelle
Lebensweisen aus. Der vorherrschende Typ umfasst Ein- und Zweifamilienhaus-Gebiete mit einer
geringen Bevdlkerungsdynamik. Die Stadtteile liegen tGiberwiegend im Osten der Landeshauptstadt
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(z.B. Bothfeld, Heideviertel, Kirchrode, Wilferode), aber auch im Stidwesten (Teile von Wettbergen
und Oberricklingen).

Politisch bilden diese Quartiere die CDU- und FDP-Hochburgen in Hannover ab.
Typ H6: Neue Familienquartiere

Dieser kleine Typ (7 Quartiere, knapp 2 Prozent Bevdlkerungsanteil) grenzt sich dadurch ab, dass
es sich um Quartiere handelt, die in Teilen erst nach 2015 neu entstanden sind. Knapp drei von zehn
Haushalten sind Familien (Landeshauptstadt Hannover: 17 Prozent), die in diesen Quartieren
besonders gute Wohnbedingungen finden. Die Wohnstandards sind allerdings bescheiden, die
Wohnflache pro Person ist eher gering. Die Quartiere liegen in peripheren Lagen z.B. in Misburg-
Nord (Steinbruchsfeld) oder Wettbergen (zero-e-Park). Durch das Kriterium Neubau sind sowohl die
Anteile an Ein- oder Zweifamilienh&dusern als auch an verdichtetem Geschossbau hoch. Welchem
Typ sich diese Quartiere spater zuordnen, ist offen.

Das Wabhlverhalten zeigt eine starkere Tendenz zur CDU als im Typ H4, kommt aber nicht an das
Niveau der CDU in Typ H5 (Gut situierte Quartiere) heran. Aul3erdem findet die FDP hier genauso
Zuspruch wie im Typ H5, ebenso ist der Anteil der LINKEN. besonders niedrig.

Landeshauptstadt Hannover
Sozialraumliche Typisierung der Wahlbezirke

Sozialraumtypen in der
Landeshauptstadt Hannover

@D Typ H1: Urbane Zentrumsquartiere
@ Typ H2: Neue etablierte Quartiere
@ Typ H3: Sozial angespannte Quartiere
() Typ H4: Quartiere mit gesicherter Soziallage
@ Typ H5: Gut situierte Quartiere

(@ Typ H6: Neue Familienquartiere
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in Wahlbezirken mit einer hohen Wahlbeteiligung

Charakterisierung

Wabhlbezirke, in denen bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 die Wahlbeteiligung durchschnittlich mindestens
80,0 Prozent betrug (incl. Briefwahl).

Die Wahlbezirke mit hoher Wahlbeteiligung haben ihren
rdumlichen Schwerpunkt im Osten der Stadt und finden sich insbesondere
in besser situierten Stadtteilen (z.B. Bothfeld, Isernhagen-Sud, Kirchrode,
Waldhausen, Waldheim, Wiilferode und Zoo).
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Das Ergebnis in Wahlbezirken mit einer geringen Wahlbeteiligung
Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 die Wahlbeteiligung durchschnittlich hochstens
56,2 Prozent betrug (incl. Briefwahl).

Die Wahlbezirke mit geringer Wahlbeteiligung kennzeichnen die sozial
benachteiligten Stadtgebiete und befinden sichin eher peripheren Lagen in
Teilen von Hainholz, Sahlkamp, Vahrenheide, Miihlenberg, Mittelfeld, Gro3-Buchho
und Bemerode.
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in CDU-Hochburgen
Charakterisierung

Wabhlbezirke, in denen die CDU bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 32,4 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die CDU-Hochburgen liegen in den uberwiegend gut situierten
Quartieren im Osten der Stadt (Isernhagen-Sid, Kirchrode, Bothfeld, Kleefeld,
Heideviertel, Bult, Zoo, Bemerode, Waldhausen und in Wettbergen).
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Das Ergebnis in SPD-Hochburgen
Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen die SPD bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 37,6 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die SPD-Hochburgen erstrecken sich auf die ehemaligen Arbeiterquartiere
im Westen und Nordwesten der Stadt (u.a. Teile von Vahrenwald, Vahrenheide,
Ledeburg, Stocken, Oberricklingen sowie auf Teile von Misburg-Nord und Kleefeld).
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in Wahlbezirken mit einem hdheren Stimmenanteil fir die FDP
Charakterisierung

Wabhlbezirke, in denen die FDP bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 11,5 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die Schwerpunktgebiete der FDP sind noch stérker als die CDU-Hochburgen
auf Wahlbezirke in privilegierter Soziallage des Ostlichen Stadtgebietes

(z.B. in den Stadtteilen Bult, Isernhagen-Sud, Kirchrode, Kleefeld, Waldhausen,
Waldheim und Zoo) konzentriert.
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Das Ergebnis in Wahlbezirken mit einem hdéheren Stimmenanteil fur die AfD
Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen die AfD bei Bundestagswahlen seit 2013
und der Landtagswahl 2017 ein durchschnittliches Ergebnis von
mindestens 7,8 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die AfD-Schwerpunktgebiete decken sich zum grof3en Teil mit den
Kellerbezirken der Wahlbeteiligung und somit mit den sozial benachteiligten
Stadtgebieten Giberwiegend im Norden und Westen der Stadt (diese liegen
u.a. in den Stadtteilen Hainholz, Sahlkamp, Vahrenheide, Muhlenberg).
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in GRUNEN-Hochburgen

Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen die GRUNEN bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 21,8 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die GRUNEN-Hochburgen konzentrieren sich auf die modernisierten
innenstadtnahen Altbauviertel von Linden, der Calenberger Neustadt,
Nordstadt, Oststadt und der List.
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Das Ergebnis in Wahlbezirken mit einem hdoheren Stimmenanteil fir DIE LINKE.
Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen DIE LINKE. bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 12,2 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die Wahlbezirke mit einem hoéheren Stimmenanteil fir DIE LINKE. haben
ihren rAumlichen Schwerpunkt in den innenstadtnahen Stadtteilen Linden,
Limmer, Nordstadt sowie in Teilen der Calenberger Neustadt und tber-
schneiden sich weitestgehend mit den Hochburgen der GRUNEN.
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Bundestagswahl 2021

Erst- und Zweitstimmeniberhange im Wahlkreis 41 Stadt Hannover |
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Taktisches Wahlverhalten: Das Erst- und Zweitstimmenergebnis in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in CDU-Hochburgen
Charakterisierung

Wabhlbezirke, in denen die CDU bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 32,4 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die CDU-Hochburgen liegen in den uberwiegend gut situierten
Quartieren im Osten der Stadt (Isernhagen-Sud, Kirchrode, Bothfeld, Kleefeld,
Heideviertel, Bult, Zoo, Bemerode, Waldhausen und in Wettbergen).
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Das Ergebnis in SPD-Hochburgen
Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen die SPD bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 37,6 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die SPD-Hochburgen erstrecken sich auf die ehemaligen Arbeiterquartiere
im Westen und Nordwesten der Stadt (u.a. Teile von Vahrenwald, Vahrenheide,
Ledeburg, Stocken, Oberricklingen sowie auf Teile von Misburg-Nord und Kleefeld).
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Taktisches Wahlverhalten: Das Erst- und Zweitstimmenergebnis in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in Wahlbezirken mit einem hdéheren Stimmenanteil fir die FDP
Charakterisierung

Wabhlbezirke, in denen die FDP bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 11,5 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die Schwerpunktgebiete der FDP sind noch stérker als die CDU-Hochburgen
auf Wahlbezirke in privilegierter Soziallage des Ostlichen Stadtgebietes

(z.B. in den Stadtteilen Bult, Isernhagen-Sud, Kirchrode, Kleefeld, Waldhausen,
Waldheim und Zoo) konzentriert.
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Das Ergebnis in Wahlbezirken mit einem hdéheren Stimmenanteil fur die AfD

Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen die AfD bei Bundestagswahlen seit 2013
und der Landtagswahl 2017 ein durchschnittliches Ergebnis von
mindestens 7,8 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die AfD-Schwerpunktgebiete decken sich zum grof3en Teil mit den
Kellerbezirken der Wahlbeteiligung und somit mit den sozial benachteiligten
Stadtgebieten Giberwiegend im Norden und Westen der Stadt (diese liegen
u.a. in den Stadtteilen Hainholz, Sahlkamp, Vahrenheide, Muhlenberg).
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Taktisches Wahlverhalten: Das Erst- und Zweitstimmenergebnis in der Landeshauptstadt Hannover
Das Ergebnis in GRUNEN-Hochburgen
Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen die GRUNEN bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 21,8 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die GRUNEN-Hochburgen konzentrieren sich auf die modernisierten
innenstadtnahen Altbauviertel von Linden, der Calenberger Neustadt,
Nordstadt, Oststadt und der List.
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Das Ergebnis in Wahlbezirken mit einem hdoheren Stimmenanteil fir DIE LINKE.

Charakterisierung

Wahlbezirke, in denen DIE LINKE. bei Bundes- und Landtagswahlen
seit 2013 ein durchschnittliches Zweitstimmenergebnis von
mindestens 12,2 Prozent erzielte (incl. Briefwahl).

Die Wahlbezirke mit einem héheren Stimmenanteil fir DIE LINKE. haben
ihren rAumlichen Schwerpunkt in den innenstadtnahen Stadtteilen Linden,
Limmer, Nordstadt sowie in Teilen der Calenberger Neustadt und tber-
schneiden sich weitestgehend mit den Hochburgen der GRUNEN.
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